■本件に関するお問合せ先 松本大学 地域防災科学研究所 入江さやか

                          sayaka.irie@t.matsu.ac.jp

2024 年 10 月 28 日

報道関係各位

防災を学ぶ学生による長野県神城断層地震アウトキャンパススタディ

～10 年目の節目に被災地を歩く～

日頃より、本学の教育活動にご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。

  2014 年 11 月に「長野県神城断層地震」が発生してからまもなく 10 年になります。そこで、11 月 2

日（土）に本学で防災を学ぶ学生がアウトキャンパススタディを行います。

この地震で大きな被害を受けた白馬村堀之内地区を訪問し、過去の災害について学ぶとともに、こ

れからの防災のあり方を考えます。

なお、今回のアウトキャンパススタディは「2014 年長野県神城断層地震アーカイブサポーターズ」

のみなさまのご協力を得て実施いたします。

 貴社の報道を通じて、地域のみなさまに本学の活動を広くご紹介いただきたく存じます。ご多忙の

ところ誠に恐縮ですが、どうぞよろしくお願い申し上げます。

記

2014 年 11 月 22 日の「長野県神城断層地震」は、糸魚川―静岡構造線断層帯で発生したマグニ

チュード 6.7 の地震で、長野市、小谷村、小川村で最大震度 6 弱を観測しました。白馬村堀之内地

区などでは多数の木造住宅が倒壊しましたが、住民の自主防災組織の迅速な救出活動が展開され、

人命が守られました。

今回のアウトキャンパススタディでは、「2014 年長野県神城断層地震アーカイブサポーターズ」

のみなさんの案内で堀之内地区の復興状況を見学し、災害時の地域の「共助」の重要性を学びます。

【実施日】2024 年 11 月 2 日（土）

【行 程】10:00 松本大学 発

     12:00 サンサンパーク白馬（白馬村神城） 着 （昼食）

     13:00 サンサンパーク白馬から徒歩で堀之内地区を見学

            （※アーカイブサポーターズにご案内いただきます）

         サンサンパーク白馬でバスに乗車

         大出～塩島地区の断層を見学

15:00 サンサンパーク白馬 着 休憩後帰路へ

17:00 松本大学 着

■本件に関するお問合せ先 松本大学 地域防災科学研究所 入江さやか

                          sayaka.irie@t.matsu.ac.jp

【参加者】「防災コミュニティ論」を履修している学生 約 60 人（総合経営学部、人間健康学部、

教育学部、松商短期大学部）

長野県地域防災推進協議会の会員約 15 人も同行します。

【事前学習】

  10 月 30 日（水）2 時限（11:20～12:50）の「防災コミュニティ論」の授業では、アウトキャンパ

ススタディの事前学習を行います。

  白馬村出身の本学の学生が、地震発生当時の状況やその後の防災対策などについて、自身の体

験をスライドを使って話します。また、国土地理院の「活断層図」で、地震を起こした断層の位置

を確認する作業も行います。

【企画・引率】

松本大学 地域防災科学研究所 教授 入江さやか（地域防災・災害情報学）

  ※取材をご希望の方は、事前に入江までご連絡をお願いします。詳細な日程などをお知らせします。